Præmonstratensium.

(711) Quid factum est a. 1282.

periculum evaderet, comiti patris sui corpus in trunko (712) repositum et retro fockum domus sue subterratum effodit et tradidit, quod ille cum maximo honore secum ad propria afferens, reverenter sepelivit. *Incid.* Anno ipso (1283) Johannes primus Brabantie dux cum maximo exercitu transivit Mosam, cui Reinaldus comes Ghelricum multis nobilibus juxta villam Gulpin (713) occurrit. Quorum acies cum ex utraque parte ordinate forent ad congregendum, treugis interpositis ab invicem pacifice discesserunt. *Incid.* [Hocsex. 14]. Eodem anno (1282) sede Leodiensi post mortem Johannis de Angieni episcopi per annum vacante, Johannes Metensis episcopus, filius Gwidonis Flandrie comitis, per Martinum quartum papam ad Leodiensem episcopatum transferitur.

**2.** Anno Domini 1288, regni Rudolfi Romanorum regis anno 18, mensis Aprilis die 25, cum opidani Sancti Trudonis crebris querimonias insinuassent, quod graves excessuum enormitates assidue in ipso opido impune perpetrarentur, dominus Johannes episcopus Leodiensis et Willelmus abbas ad refrenandum efficiatus maliciam perversorum, concitato consilio plurium sapientium et providorum, statuerunt et concesserunt, ut in ipso opido debet esse communitas, ad dictorum dominorum duntaxat voluntatem duratura, prout in literis super hoc confessis, qui in nostris archivis reservantur, continetur. Que communitas paucis annis duravit. *Item.* Eodem anno magnum horreum nostrum juxta pomerium monasterii situm, plenum segetibus frumenti, siliginis ac aliorum fructuum, latrocinaliter est combustum. *Incid.* Anno eodem, mensis Junii die 5, Johannes primus Brabantie dux volens stratam publicam ratione ducatus Lotharingie, tanquam marchio sacri imperii, inter fluvios Mosam et Renum tutam et liberam ad deambulandum conservare, cum copioso exercitu ultra Mosam transiens, Wurone (714) castrum obsedit, pro eo quod archiepiscopus Coloniensis Siverdus (715) ibi raptiores servaret, qui mercatores <sup>716</sup> spoliarent et captivarent. Quo auditio archiepiscopus cum multitudine suorum, convocatis secum comitibus Ghelrie (716) et Lutzenburgie (717) qui causam injurie Johanni duci imponebant, eo quod ducatum Lemburgie a comite

A Montensi acquisierat (718), in quo ipsi jus se habere dicebant—preter hos etiam multitudo principum accedens in auxilium archiepiscopi, infinitum exercitum contra parvum ducis Brabantie cuneum congregabat. Prefatus igitur dux confidens de Deo adjutorio, qui causis favet justis, ordinata suorum acie, constanter ab obsidione castri nolens cedere ante planiciem dicti castri accessus adversarum acierum animose expectabat. Congressum ergo est durissimum bellum, et post maximam sanguinis effusionem cessit victoria Brabantinis; sed adversa parte adhuc cum secunda acie viriliter irruente, tercia superaggreditur. Ibi tamdiu pugnatum est, ut congressus belli hujus mane inceptus, ad vesperum usque extenderetur. Sed tandem ceso comite Lutzenburgensi (719) cum fratre suo Waltero de Rupe et aliis suis duobus fratribus naturalibus, cum pluribus armatorum, quorum numerus est virorum 900, ceteris terga dantibus, dux certaminis campum victor obtinuit, et captivavit prefatum archiepiscopum, Reinaldum comitem Ghelrie, Adulphum comitem Nassoue, qui post non diu Romanorum rex efficitur, et multos alias nobiles et famosos. Ibi Walrandus dominus de Falcomonte cum aliis multis nobilibus, aliis cesis, per fugam vix evasit. Prefatum igitur castrum dux ipse, in obsidione persistens, deditum recipiens destruxit, et liberum securumque ibidem strate regie transitum effecit. *Incid.* Anno sequenti Johannes primus, prefatus dux, obsedit castrum de Falcomonte, sed amicabili interveniente compositione, ab obsidione recessit, quia dominus ipse de Falcomonte ad optimendum illius gratiam homagio duci facto, liberum transitum mercatorum <sup>718</sup> prestandum promisit inviolabiliter observare. *Incid.* Eodem anno Rudolphus Romanorum rex moritur. Ipso anno Tripolis christianorum civitas iterato a Saracenis capitur. [Cont. Vinc. Bell.]

**C** **3.** Anno Domini 1291 idem abbates Willelmus construxit de novo in alladio nostro de Dungh aulam pulcram cum suis appendicibus, et fluvii Herke <sup>720</sup> (720), que tantum post mansionem preterfluxit, effuso novo alveo, totam illam curiam intra prefatam Herkam conclusit, que nuncusque per dikum, quo de campestribus ad ecclesiam transitur, non cessat preterfluere. Temporibus hujus abbatis fuerunt inter commonachos et dominos nostri monasterii plures

#### VARIE LECTIONES.

<sup>716</sup> Raptiores <sup>717</sup> fluvium Herkam <sup>718</sup>.

#### NOTÆ.

(712) Arcella.

(713) Gulpen inter Maastricht et Aachen. Anno 1283 et 1284 hoc loco principes manus conserturi erant.

(714) Wæringen inter Coleniam et Nussiam. Celeberrimum prælium hoc loco commissum reliquaque res gestas huc spectantes ante alios descriptis Jan de Heelu in Chronico quod edidit Willem.

(715) Sigfridus.

(716) Reinaldo filio Ottonis II.

(717) Henrico et Walemo.

(718) Adolpho. Cum enim Ermengarda, filia Walerani IV ducis Limburgiae, anno 1283 obiisset, quæ Reinalda comiti Gelrensi nupserat, Adolphus comes Bergensis, comites Luxemburgenses et alii ob propinquitatem cum Limburgensibus ducatum sibi reposcebant; ex quibus postea Adolphus jus suum hereditarium cessit Johanni duci Brabantie, contra quem reliqui principes cum archiepiscopo Coloniensi societatem invierunt.

(719) Heinrico.

(720) Herk qui exundat in Demeram.

**boneste persone et literati viri, facundi in Teuthonico, Gallico et Latino sermone. Incid. [Hocsem 17.] Anno sequenti Rodulpho Romanorum rege mortuo. Adolphus comes Nassouwe in regem eligitur. Incid. Eodem anno Johannes tertius Leodiensis episcopus obiit, et Gwido frater comitis Hannonie (721) ab una parte capituli Leodiensis eligitur, contra Willelmum Bertoldi de Maghlinia theologum ab alia parte electum. Incid. Cont. Vinc. Bell. Eodem anno Achon, opulenta civitas a christianis diu possessa, per soldanum Babilonie diu obessa capitatur, prout circa finem secunde partis Vincentii in speculo hystoriali plenius narratur. Incid. Anno Domini 1293, mensis Julii die 5. Celestinus quintus in papam eligitur et consecratur, qui prius hereticam vitam, pane et aqua pro victu contentus, 40 annis duxit. Iste callide circumventus resignavit papatum. [Hocsem. 20.] Cui**

**A Bonefacius octavus anno eodem in vigilia natalis Domini electus succedit, qui sextum librum decretalium fecit. Incid. Circa idem tempus Johannes dux Brabantie apud Barrau in hastiludio a quodam milite in brachio lanceatus, graviter in lecto egritudinis positus, militem qui cum lanceavit, sibi adduci jussit, et causam sue lesionis integraliter indulxit, acceptisque ecclesiasticis sacramentis devotus obiit, Cui filius eius Johannes secundus successit. Incid. [Hocsem. 21.] Anno Domini 1293 Hugo de Caballone per Bonefacionem octavum papam sit Leodiensis episcopus, et electiones pridem de Willehno et Gwidone examinate in Romana curia, cassate sunt. Anno Domini 1297, prialationis sue anno 20, abbas Willelmus inter devotos devotior obiit, 18 Kalendas Maii, et sepultus est in medio navis ecclesie.**

*Explicit primus liber quarte et ultime partis de Gestis abbatum hujus monasterii Sancti Trudonis.*

#### INCIPIUNT CAPITULA SECUNDI LIBRI PARTIS EJUSDEM. — DE GESTIS ADE ABBATIS.

1. Quoniam Adam electus est in abbatem.
2. De eversione mensarum cambialorum, et de reedificatione turris monasterii nostri. Incidentia plura, et de bello Curtraci.
3. De erectione communitatis per Woltermannum et suos complices, et de sculteti vulneratione.
4. De nocturnis incendiis et violencis in nova curia faciis, et de interdicto in opido posito.
5. De proscriptione Woltermanni suorumque complicitum, et de emenda quam opidani dominis episcopo et abbati fecerunt, et de gratia pape nuncius Ade abbatis exhibita.
6. De priore nostri monasterii in Milen, et qualen prebendam amministrabit illi conventus ibidem. Incidentia plura, et de destructione templariorum, et de crucisignatis, et occubitu Theobaldi Leodiensis episcopi in expeditione Henrici imperatoris contra Romanos.
7. De occisis intra ecclesiam beate Marie, et de occidentium proscriptione.
8. De creatione Henrici de Rikle, prioris hujus loci; in abbatem Sancti Pauli inferioris Trajecti, et reconciliatione ecclesie beate Marie. Incidentia de bello intestino civitatis Leodiensis, et de bello inter progeniosos Husbanie apud Warenum.
9. De communitate Ercam in opido nostro, de consensu Adulfi episcopi et capituli Leodiensis, cuius occasione interdictum positum est in opido.
10. De appellatione facta per abbatem Adam et conventum ad Romanam curiam contra absolutionem, qua episcopus Adulfsus absolvit opidianos, et de combustione cippi nostri, et subtractione census cambarum, vulgariter panthius, et de hospitali nostro.
11. De visitatione primo et secundo facta in capite et membris hujus monasterii per Adulsum episcopum, in debitis expensis contra jus ecclesiam istam gravantem. Incidentia de caristia bladorum et hominum mortalitate, et de elemosina tunc ante portam largius pauperibus facta.
12. De scabinis annalibus. De mansione nostra apud Lewis.
13. Qualiter opidiani tempore interdicti fecerunt celebrari divina per extraneum presbiterum, et qualiter conventus apud Dunc moratus est, et quomodo redit ad claustrum, et de suspensione litis contra episcopum et opidum in curia Romana ad triennium. Incidentia de discordia Leodiensi contra episcopum Adulsum, et de bello apud Domnurtiin, et de bello super montem prope Hoyum, et de ruina Trudonensem apud Warenum facta et ipsorum fuga, et de bello apud Huselt, et alia plura. Item de concordia pacis inter episcopum et patriam, et de antipapa.
14. De pace apud novam curiam inter dominos episcopum et abbatem cum opido facta. Item de elemosina domini Johannis de Follonia, et incorporatione bonorum cellararie ad abbacium. Item de 26 modis siliginis ad resectorium pertinentibus.
15. De obitu abbatis Ade et ejus sepultura.

#### DE GESTIS AMELII ABBATIS.

1. De electione Amelii abbatis. Incidentia plura de guerris inter episcopum et ducem Brabantie.
2. De captivo a curia monasterii abducto et iterum reducto. Incidentia de prima destructione claustrorum Huffagensis, et de pace inter progeniosos Leodiensis patrie facta ad sentenciam duodecimi discretorum, et alia plura.
3. De mansione nostra apud novam curiam per abbatem Amelium de novo edificata. Item de majoris curris perfectione, et de molendino collocato super ortum nostri cymeterii, vulgariter vrythof.
4. De sublevione opidi a gravibus oneribus pensionum, in cuius preter alia subsidium de consensu amborum dominorum, pascua communia ad terminum 18 annorum accensantur.
5. De antiquis scabinis qualiter captirantur et taxantur et deserviuntur. Incidentia de epidimia et aliis.
6. De expulsione episcopi a patria, et de erectione communitatis hujus opidi. Incidentia. Item de bello apud Vothen, et de bello apud Crissi, et de bello apud Tourins, et de bello Trudonensi ante opidum Lewis, et quomodo Trudonenses obtulerunt se voluntati ducis Brabantie.

#### NOTÆ.

(721) Joannis.

7. Quomodo Johannes dux Brabancie usurparit sibi dominium in opido Sancti Trudonis, et privilegia opidi sibi oblata in oculis omnium abscisis sigillis cassavit, et plurium opidanorum mansiones funditus fecit erexit. Incidentia de imperatore K., et de secta flagellatorum et de combustione Judeorum.

8. De obitu Amelii abbatis et ejus sepultura.

#### DE GESTIS ROBERTI ABBATIS.

1. De electione Roberti abbatis.

2. De modo recipiendi abbatem vel episcopum.

3. De modo consecrandi abbatem.

4. De relevatione feodi, de ovocatio in Ælburgh, et de dampnis que comes nobis intulit.

5. De redemptione ville nostre Halchtre, et bonis ibidem de Dola et violenta usurpatione domni Leyneri de Schoenvorst.

6. De homicidio vel pocius latrocino super curiam beghinorum perpetrato, et de homicidio super cymiterium ecclesie bente Marie facto. Incidentia de discordia et bello inter ducem Brabancie Wincelaum et Ludowicum comitem Flandrie, et de secunda eversione claustrorum Hassagensis, et de confictu episcopalium et Brabantiorum apud opidum Landem, et de rege Francie in Angliam captiuum abducto.

7. De modificatione obligationis scabinorum antiquorum, et quomodo ex scabinis modernis aliqui, de pluribus excessibus sibi objectis in presencia amborum dominorum et oppidanorum se excusantes, eraserunt, et de sententia appellationis ad scabinos sedis Aquensis facta, et de amicabili compositione ipsorum scabinorum Sancti Trudonis cum dominis suis facta.

8. De prerogativa speciali, quam ab antiquo quilibet abbas Sancti Trudonis habet in abbacia Sancti Broniensis, quam abbas et conventus ibidem Roberto abbati nostro gratuita et effectiva exhibuerunt. Incidentia de obitu comitis de Los, ad cuius comitatus dominium incole opidorum de Los et Hasselt et Herke compulsi, receperunt Engelbertum episcopum, prestanto ei fidelitatem.

9. De elevanda communitate in opido nostro Sancti Trudonis, quam episcopus contradicente Roberto abbate, contra fas mediante pecunia, opidanus concessit, cum essent secum in obsidione castri de Stockim.

10. De injusta defidatione in nos et nostratum bona per Henricum de Halbeke armigerum facta, et combustione mansionis nostre in Dola, et quomodo investitum de villa nostra occidit et ecclesiam ipsam concrenavit.

11. De violentia magistrorum communitatis, compellentium scabinos ad eligendum sculptum episcopi in scabinum, contra quem Robertus abbas appellavit ad sedem Aquensem, ubi suum obtinuit intentum. Incidentia de comitatu.

12. De imprisonmente illorum qui latrocinium apud curiam beghinorum fecisse dicebantur, et eorum variis ad mortem talionibus. Incidentia plura de translatione episcopi Leodiensis et cetera. De Arnaldo de Rumiens pro comite de Los gerente, et quomodo Leodienses combusserunt villam Rumiensem et castrum de Hamele.

13. De expulsione Roberti abbatis a civitate Leodiensi, et de remissione cause litis ad curiam Romanam. Incidentia de obsidione castri Rumiens.

14. De primo introitu Johannis Leodiensis episcopi sine solennitate, et de tractatu pacis inter dominos et opidonos absque effectu.

15. De obitu Roberti abbatis, et de ejus sepultura, et de adversariis suis qualiter ante ejus mortem multis tribulationibus sunt afflicti.

#### DE GESTIS ADE ABBATIS.

1. Anno Domini codem 1297, 12<sup>th</sup> Kal. Maii, A[n]ibus Hasbanie, sagacis ingenii sed modice literata, scilicet sexto die post obitum prefati et reverendi abbatis Willelmi, anno regni Adulphi Romanorum regis 7 et Ilugonis Leodiensis episcopi anno 2, Adam custos hujus monasterii in abbatem eligitur. Hujus electio fuit tumultuosa. Prior enim, quem ad minus saltem tunc seniores et laudabiles persone plures simul privatim decreverunt pre aliis eligendum, votis horum clam cedens, in loco et tempore capitulari, absque habita deliberatione cum illis, pronunciavit, hunc Adam custodem precipue fore eligendum. Propter quod illi id non estimantes sunt stupefacti, sed concilamantibus aliis: *Placet! placet!* postposita maturitate surgitur, et ad chorum incepto ymno *Te Deum laudamus* electus deducitur. Qui Leodii, ut moris est, presentatur, et confirmatus apud Sanctum Jacobum consecratur. Isle oriundus fuit de Ardinghen ex potentioribus homi-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>806</sup> excidit in 1<sup>o</sup>, sed restituendum esse appareat.

#### NOTÆ.

(722) Humbertum.

(723) Ita codex constanter: has familias Awans et Waroux appellatas esse constat. De cruentissimo hoc bello civili confer copiosissimam narrationem Jacobi de Hemricourt, *Abregé des guerres d'Awans*

et de Waroux in libro *Le miroir des nobles de Hasbaye*, ed. Salbray. Bruxelles 1673, p. 336. Awans et Waroux villa sunt in vicinitate Leodii.

(724) Primo.

*Incid.* [Hocsem. 22.] Anno Domini 1298 Adulphus A rex Romanorum ab exercitu Alberti ducis Austrie, filii Rodulfi condam regis Alemanie, cum suorum multitudine occiditur. Sequenti anno idem dux a principibus imperii in regem Romanorum eligitur et coronatur.

2. Anno Domini 1299 quidam cambiatores<sup>247</sup> mensas cambii sui sub districtu domini Leodiensis statuerunt, officium suum extra districtum ecclesie nostre excentes contra jus. Quod abbas ut intellectus, mensas illorum ad medium fori deferri fecit, et propriis pedibus conculcans, in frusta jussit concidi. Per sententiam enim scabinorum cambii usus pertinet ad abbatiam, sicut monete percussura spectat ad episcopum, sic vero condivisum fuit ab antiquo inter Metensem et nostram ecclesiam. Quapropter destructis cambiis in districtu episcopi, quidam honestus opidanus nomine Petrus, qui postea scabinus fuit, ex parte domni abbatis, infra districtum jurisdictionis nostre ecclesie, officium cambiarum in domo vicina capelle clericorum solus tenebat. *Incid.* [Hocsem. xxiv.] Anno Domini 1300 Hugo de Caballone per capitulum et cives Leodienses criminatur <sup>248</sup> apud Romanam curiam propter plura enormia facta, que ejus frater dominus Johannes de Caballone dicebatur perpetrasse de consensu episcopi. Propter quod personaliter citatus, coram papa Bonifacio comparens, ab episcopatu destitutus, et Adulfo de Waldeghem ibidem presenti<sup>249</sup> confertur. Dicunt aliqui quod papa eidem Hugoni de alio minori episcopatu providit. *Incid.* Anno eodem cœmunitas Brugentium contra magnates opidi sui propter assisiam impositam contendentes, multos occiderunt. Item. Circa idem tempus Adam abbas copiens majorem turrim, que corruit dudum tempore Wilhelmi primi abbatis, reedificare, ascivit quendam famosum lapicidam. Qui cum amplitudinem edificii, prout congruebat, ordinasset, nec abbati, qui expensis pepercit, hoc placuisse, dixit ille: *Si non placet vobis id quod bene concepi, malo ut alium opificem quam me acceptetis, qui vestre voluntati potius quam edificii profectui insistat.* Sicque recedente illo aliis supervenit, qui turrim usque ad campanas in altum produxit. *Incid.* Anno Domini 1301 rex Francie comitatum Flandrie sibi usurpans, misit plures nobiles Brugis ad puniendum id quod precedenti anno communitas Brugensis perpetravit. Que consurgens contra regis nuncios, omnes occidit, et electo uno capitaneo ex officio panniculam nomine Petrus, per illum omnes communes populi contra regem conspirant, et de loco ad locum militantes, sautores regis cunctos interficiunt, in tantum ut in opido Erdenburgh (725) quatuor milia hominum occiderent et bona ipsorum invaderent.

## VARIE LECTIONES.

<sup>247</sup> cambiatores 1°. <sup>248</sup> criminatus 1°. <sup>249</sup> presente 1°.

## NOTE.

(725) Erembodeghem ad Dendram.

(726) Joanne.

(727) Autorem vehementer errare neminem iugit;

*Incid.* [Hocsem. xv.] Eodem anno Adultus de Waldeghen in Leodiensem episcopum a Leodiensibus honorifice suscipitur, qui eodem anno moritur. Cui succedit Theobaldus, frater comitis de Barro. *Incid.* Anno sequenti filii Gwidonis comitis Flandrie, egressi ferentes, quod eorum pater et primogenitus frater a rege Francie sic captivi tenerentur, accitis secum nepote eorum comite Namurensi (726) et aliis sibi proximis, nec non Petro predicto cum ipsis Flandrensi communitatibus, castrum Cartraci, in quo regis thesaurus reconditus fuit, obsederunt. Quo rex auditus, misit Robertum suum nepotem, filium fratris sui sancti Ludowici condam regis (727), cum multitudo principum ex regno Francie et aliarum provinciarum undique, ad repellendum ab obsidione Flandrenses. Sed illi non cedentes, licet pauci contra inumeros, cuncti se ad pedestre bellum staterunt, modico fossati vallo se munientes, Francis in equis suis animose permanentibus. Congressum igitur est; et Franei primo adversarios impetentes, in vallum illius fossati corruerunt. Nam qui in fronte belli erant, a subsequentibus successive precipitio lapsi, et subsequentes a supervenientibus miserabiliter precipitati, sine gladiis partis adverse interierunt. Cum autem prima acies et secunda, paucis gladio cesis, sic deperisset, Flandrini, qui ad dandum terga se paraverunt, animosiores effecti, Francois qui a periculo evadere potuissent, omnes absque misericordia occiderunt. Sicque acies tercia adveniens, nil laudis consecuta, fuge consultit. Quos multi Flandrensi inseculi sunt; et cum vadum quoddam evadere credentes intrassent, paucis evadentibus, cum equis suis sunt submersi, et qui evaserant, ab altera vadi parte occiduntur, uno milite de Brabancia ad vitam preservato, qui captivus a sibi notis abductus evasit. Ceciderunt ergo in illo bello comites Atrebatenis cum multis comitibus, item de Brabancia dominus Godefridus, frater Johannis ducis, cum tribus baronibus, scilicet Johanne de Virson ejus filio, domno de Wesemale, et domno de Butersi cum multis de melioribus Brabancie item primogenitus (728) comitis Hanonie cum pluribus de Lotharingia, Provincia et Gasconia, quorum numerus estimatus fuit octo milia tam nobilium quam militarium. *Incid.* Eodem tempore gravis guerra oritur contra episcopum Leodiensem, canonicos, clerum et scabinos, a Leodiensibus et ceterorum villarum incolis.

3. Anno Domini 1302 Cristianus dictus Weilnero cum duxisset in uxorem dominam de Busco, reliquam ejusdam militis, impedientibus amicis primi ejus mariti, nequibat libere uti bonis et possessionibus, que ad uxorem quam duxerat pertinebant. Super quo pluries instanter scabinos requirens, ut

Robertus erat frater Philippi regis et ambo erant Ludovici Sancti filii.

(728) Iuanus

facerent ei justicie complementum, eo quod posses-  
siones ipse infra districtum opidi nostri consiste-  
bant, nichil proficit, quia, ut dicebatur, ad instan-  
ciam precum adverse partis dicti scabini causam  
discutiendi de die in diem differebant. Propter quod  
idem Cristianus cum tribus fratribus suis 12 Kalen-  
das Januarii causam injuriarum sibi factam offi-  
ciatis de opido pluribus privatim convocatis refert,  
et auxilium ab hiis requirit. Ex cuius occasione  
opidanii contra scabinos concitati, quendam opida-  
num nomine Walterum de Dyst, dictum Wouerman,  
extulerunt et capitaneum fecerunt. Anno sequenti  
(1303) congregatis opidanis, idem Wouermannus  
cum suis consortibus 7 die mensis Julii scabinos  
captivat, et in penore domus Lombardorum sub  
custodia mancipat. Ad quorum liberationem cum  
domino abbate Arnoldus comes de Los advocatus  
cum ante prandium laborasset <sup>\*\*</sup>, et ad prandendum  
in aulam conserdissent, communitas, comperto quod  
Arnoldus Probus scabinus extra opidum fugisset,  
furore accensi ad arma convolant, et ut comitem  
secum habeant, conclamat. Quapropter portam  
claustralem cum impetu intrant, januam aule effrin-  
gunt; sed interim domino abbatte de mensa resiliente  
et in secreto loco se occultante, comes compulsus  
cum illis ad domum prefati Arnaldi Probi accedens,  
requisitus ab illis tanquam advocatus, primum  
ictum cum virga percussit, et continuo plurimi in  
ipsam domum impegerunt, et solotenus confrege-  
runt et spoliaverunt. Deinde procedentes extra por-  
tam Stapulensem, vineam ejusdem Arnaldi Probi  
destruxerunt. Item. Post hec cum ad forum proce-  
derent, Arnoldum filium domni Roberti de Glinden  
sine causa occiderunt. Item. Dehinc redeuntes ad  
portam claustralem, aliqui evaginatis gladiis discur-  
rebant. Ex quo plures ex nostris commonachis et  
dominis valde timuerunt, ex quibus tres murum  
curie nostre transscendentem, fugam ceperunt,  
quorum unus fracto aut torto bracio corrut; sed  
opidanii illos ad monasterium deduxerunt nec abire  
sustinerunt. Interim tumultu cedato, 12 die men-  
sis Julii scabini de captivitate liberi abire permit-  
tuntur, et circa horam cene dominus abbas cum  
comite, adductis secum scabinis, latenter recessit  
ad loca tutiora, scultetus utrisque cum subadvocato  
subsequentibus pre timore capitaneorum communi-  
tatis, qui expulis ipsis jurisdictionem sibi usurpa-  
verunt. De eodem. Anno eodem cum scultetus noster  
Johannes de Winde nocte quadam <sup>\*\*\*</sup> a loco, ubi  
Adam abbas residuebat, reverteretur, et clam opidum  
per portam dictam Vissegat intraret, ab insidiatori-  
bus atrociter vulneratus, ad claustrum festinavit.  
Quo comperto communitas in armis concitata, ante  
portam nostram congregata, horribilibus ictibus

A pulsantes, instabant, ut scultetus in manus eorum  
traderetur. Quibus prior Henricus de Rikle et alii  
ex senioribus, qui supra portam sursum erant, se-  
riose responderunt, supplicantes, ut sic intempesta  
nocte vim nobis inferre parcerent. Qui humilibus  
precibus mitigati, tandem suadente id Wouter-  
manno ad sua recesserunt.

4. Anno eodem, in vigilia sancte Barbare (Dec. 5),  
cum dominus abbas fuisse apud Alken (729) villam  
episcopi ad tractandum cum episcopo de arduis  
causis, supervenit nuncius secreto suggestus, ne ad  
novam curiam ad pernoctandum rediret. Quo au-  
ditio, secreta iter versus Kerckem (730) parat ad do-  
mum sui fratris Godefridi, ibi pernoctans. Capitanei  
vero communitalis, habito secreto consilio, circa  
noctis medium ad novam curiam festinantes, ut  
ipsum captivum secum abducerent, armata manu  
ad aulam accedentes et undique perscrutantes,  
viderunt se ab effectu sceleris sui frustratos, quia  
absentem esse abbatem conspicerunt. Propter quod  
furore accensi, domum superiorem incendunt, equos  
quinque occidunt, et lectos plures gladiis dilaniant  
et transfigunt; utensilibus ablatis recesserunt. In-  
terea mane facto conversus noster provisor colonie  
nostre in ipsa nova curia interfectas equas cum  
lectis gladiis dilaniatis super currus impositas supra  
medium fori fecit <sup>\*\*\*</sup> projici, et circa horam prime,  
concurrentibus opidanis ad spectaculum, plumis ex  
rupturis lectorum profluentibus circonque voli-  
tantibus, idem frater Nycholaus tubali voce dixit:  
*Videte, opidanii omnes, has violentias nostri opidanii  
apud novam curiam cum incendiis et spoliationibus  
domino meo abbatii intulerunt.* Quod quidem factum  
opidanis id ammirantibus valde displicuit. Quapropter  
abbas ipse cum scabinis suis velociter Aquisgrani  
perueniens, omnia nefanda sibi illata scabinis  
Aquensis recitans, et de eodem, ut congruo tem-  
pore eis denunciando ad curiam nostram in Dung  
accederent, supplicavit. De eodem. Interea post redi-  
tum domui abbatis ab Aquensi sede interdictum  
positum est in totum opidum, quinta scilicet die post  
violenciam in nova curia perpetrataam (Dec. 8). Post  
hec paucis interpolatis diebus curati ecclesiarum ac  
alii sacerdotes, tutiora loca petentes, ad curiam  
nostram Dung se prosidio receperunt.

5. Anno Domini 1304, pridie Nonas Februarii,  
episcopus Leodiensis Theobaldus, Adam abbas hujus  
loci et Arnoldus comes de Los cum multitudine  
copiosa armatorum electorum virorum, in loco cam-  
pestri, sito inter opidum et Brustum, super  
stratam que tendit versus Bautershoven a latere, et  
ab alio latere versus locum dictum Heirstake —  
adductis secum scabinis Aquensis sedis, propter hoc  
specialiter demandatis, ac scabinis opidi Sancti

## VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> laborassent 1°. <sup>\*\*\*</sup> quedam 1°. <sup>\*\*\*</sup> feci 1°.

## NOTÆ.

(729) Prope Hasselt.

(730) Kerckem prope Tirlemont.

Trudonis universis — habito consilio maturo, que rimoniam deposuerunt contra opidanos de violencias supra narratis, et specialiter contra singulares personas dominium opidi sibi usurpantes. His prefati scabini auditis, diligenter jusserunt ponit sedilia in prefata strata, sic ut partim in districtu episcopi et partim in districtu jurisdictionis abbatis, eo quod limites amborum dominorum ibidein se contingerent, sisterentur. Congregatis ergo scabinis, nichil actuun est, quia campana bannilis non pulsabatur. Comparato vero pro 100 libris Turonensium quodam satellite, ad monasterium clam mittitur qui ascensorum turri ipsam campanam diu pulsat. Quapropter scabini, quia intra opidum ipsum justicie complementum expiere nequibant, facta por utrosque scultetos monitione, campane sonu audito, sententialiter tanquam reos crimine lese majestatis abjudicant ab honore et proprio jure ac possessionibus et rebus Woltermannum de Diest, quatuor fratres dictos Weelne, Henricum, Walterum, Gunterum et Criquianum, Johannem filium Johannis et Hermannum Wisselere. Pulsante vero tamdiu campana, opidani in armis ad forum convenientes, cum audirent armatos congregatos esse in campestribus, exeunt in armis, ordinant aciem in campo retro ortos suburbii, sed ad informationem comitis ad opidum redeunt. Quibus omnibus sic patratis, domini cum suis ad propria tendunt. Facta vero talium proscriptione, opidani multi ceperunt illos capitaneos devitare, dicentes: *Nolimus pro istis in manus incidere dominorum.* Quod illi intelligentes, et de die in diem se quasi alienos haberi, de aliorum adjutorio desperati, infra quindenam uxoribus et liberis suis cum felu et merore relictis, ad paupertatem ex maximis diviciis peruenturi, opidum reliquerunt. De eodem. Eodem anno post multos tractatus opidani ad concordia pacis interveniente reconciliantur, deliberantes dominis prefatis pro emenda 3000 librarum Turonensium, hoc adjecto, quod secundum ordinationem proborum obviam dominis suis usque novam curiam procedere debeant, ubi prijdem rapinas et nocturna incendia committebant. In cena igitur Domini, que tunc fuit 7 Kalendas Aprilis, congregato universo populo, singulares persone, que illis septem capitaneis supradictis in excessibus suis auxiliu et favorem prestabant, nudis pedibus et caputibus in lineis vestibus incesserunt. Et cum ad locum prefatae curie pervenissent, flexis genibus et manibus complosis a domino abbatte et conventu humiliiter veniam postulantes, ad gratiam recipiuntur. Et sic in modum processionis bini et bini, domino abbatte subsequente cum conventu; usque in medium monasterii processerunt. Ibi facta statione usque dum ymnus *Te Deum laudamus* finiretur, persistebant. De eodem. Pascalibus diebus transactis, plures ex opidanis prefato Woutermanno et suis compli-

A cibus famulantes, a dominis ad gratiam non recepti abjudicantur et proscriptiuntur. Incid. [Hocsem. 29.] Anno eodem Benedictus XI. papa, qui Bonifatio a suis inimicis occiso successit, de ordine Predicatorum fuit. Hic vel magister ordinis aut provincialis factus, ad opidum nostrum veniens, ad prandium domini abbatis est invitatus. Cui ad aulam accedenti a quodam honesto viro suggestum est, quod Gallica lingua, non Latina, cum abate haberet colloquia. Quod ille gratanter intelligens, dulcia familiaritatis obsequia promittens, jocunde delectati sunt, status sui qualitatem alter alteri mutua collatione verborum deponentes, sivecum gratiarum actione vir ille laudabilis ab aula recessit. Post aliquot vero temporis spaciū idem iste pater sanctus cardinalis, B hoc anno in papam consecratus est. Eodem anno missi sunt nuntii ex parte monasterii hujus ad Romanam curiam pro causis arduis. Que cum ad noticiam pape relate essent, vocatis ad se nunciis illis, papa quesivit, si causa esset abbatis sine Latino, qui nuper ei in claustro sancti Trudonis tam jocundum prandium exhibuit. Illis id affirmantibus, papa indilat jussit in omnibus petitionem illorum ad effectum produci. Iste papa cum 9 mensibus presisset, obiit (731). Cui Clemens V. qui primo Romanam curiam a Roma ad Provinciam transtulit, successit. Incid. Eodem anno ad instantiam fabrorum opidi Sancti Trudonis, sub expensis ipsorum, de consensu Ade abbatis et Henrici plebani Sancte Marie, capella sancti Eligii construitur, et altare dotatum in ea consecratum, et gulda fraternitatis dictorum fabrorum oritur. Incid. Eodem anno communitas quasi per totam Lotharingiam immaniter, et postea undique per Brabantiam surrexit. Sed resistentibus majoribus de Bruxella, quos communitas expulso tenuit, auxiliante duce, per conflictum pugnante communitas in fugam vertitur, multis occisis et 45 rotatis et aliis de patria expulsis. Incid. Sequenti anno (1505) pax reformatum est inter Philippum regem Francie et Flandrenses, et Wido comes cum filio suo Roberto, addicta regi una parte Flandrie, a vinculis emancipatur et comitatu restituitur. Incid. [Hocsem. 29, 30.] Anno Domini 1307, Templarii per totam Franciam captivantur, et anno sequenti ad instantiam regis in consilio Lugdunensi a Clemente papa ordo ipsorum propter quedam nefanda facta, que illis imponebantur, funditus aboletur. Unde, ut dicebatur, pape cupiditas et regis inordinata voluntas erant occasio, quod multi saltem innocentes perierunt, omnes enim ad conditum diem igne combusti sunt. Quorum possessiones continuo ad fratres ordinis sancti Johannis, data pape insita pecunie summa, applicantur, illorumque privilegiis nullatis, nova summa pecunie accepta, papa dedit eisdem Johannitis nova privilegia. Incid. Eodem anno inter populares et insignes Leodienses discordia magna orta est, unde per

## NOTÆ.

(731) 6 Jul. 1504.

episcopum Theobaldum, scabinis a civitate exeuntibus, armatorum exercitus colligitur, ut ex populibus multi apud Voethum proscriptabantur. Sed obstante in armis populi universitate, concordia intervenit.

6. Anno Domini 1308 determinatum est per sentenciam arbitralem inter monasteria sancti Trudonis et sancte Katerine de Milen, quod priorissa et conventus ibidem ministrabunt eorum priori apud eas continue vel per interpolationes residenti talem prebendam in victu et vestitu, qualem habet unus ex commonachis monasterii Sancti Trudonis, et ejus famulo victum dabant. *Incid.* [Hocsem. 31.] Anno Domini 1309 [1308], prima die mensis Maii, Albertus rex Romanorum, predecessoris sui Adulsi interemptor, anno regni sui 12 a suo nepote, cuius patrimonium occupabat, occiditur. Eodem anno nobilis Henricus de Lutzenburgh in Romanorum regem eligitur, et in epiphania Domini Aquisgrani coronatur. Eodem anno electio ejus a papa Clemente confirmatur. *Incid.* Anno eodem (1309, Jan. vi) multitudo communis plebis, tam virorum quam mulierum, de partibus Lotharingie et trans Renum ex civitatibus, castellis et villis progrediens, nullo predicante, sed sua sponte cruce signantur. Qui occasione unius mulieris a Judeis necate apud Theunismontem (732), de qua nullum justicie complementum processit, eo quod Judei data magna pecunie summa sese redemerunt, dum postea martirizate illius mulieris mortuum corpus inventum fuisse, Judeos ipsos ubique persequentes, Christum confiteri nolentes indifferenter occidunt, et principum castra et fortalia, ad que prefati causa presidii confugunt, destruunt, et tandem Genapium, castrum ducis Brabantie, cum 42 milibus hominum oppugnant. Sed idem dux Johannes cum multitudine suorum ad resistendum illis ordinata acie in frontem se statuit, et continuo territos et fuga lapsos multos occidit et de terra sua exterminavit. Qui post aliquot menses cum 40 milibus hominum ad Romanam curiam accedentes, instanter petunt, sibi a papa Clemente generale passagium <sup>733</sup> concedi. Sed pontifex ipse advertens eos presumptuose et sine discretione id opus acceptasse, omnes a voto, quod absque ordinatione sedis apostolice emiserant, D absolvit, et sic ad propria cum magna confusione redierunt. *Incid.* [Cont. Vinc. Bell.] Eodem anno exercitus christianorum cum Hospitalariis insulam Rodes cum quinque adjacentibus sibi insulis, prius ante quinque annos per ipsos Hospitalarios oppugnatam, nunc expungnatam obtinent, Turcis et infidelibus ibi habitantibus occisis et expulsis. *Incid.* [Hocsem. 32.] Eodem anno Henricus rex Romanorum, ratione nominis regni sextus, cum multitudine

A principum et nobilium, adjuncto sibi Theobaldo Leodiensi episcopo, ad Italiam tendit, ubi multis civitatibus expungnatis, eciam Mediolanum, Gbelfinis sibi resistentibus, bello. victoriosus obtinuit, ibidemque ferream coronam suscepit (1310). Deinde Brexiā nobilem civitatem diu obsidens expugnavit, ut muros ejus solotenus destruxit (1311). In cujus obsidione Waleramus ejus frater, dominus de Rupe, sagittarius oppetiit. Eodem anno devictis Gbelfinis et rege Ceciliae (733), totam sere Lombardiam et magnam Tuscie partem sibi subegit. Eodem anno multi valentes viri ejus exercitus cum consorte <sup>734</sup> sua regia (734), Willermo comite Juliacensi, Gerardo de Cassel, Johanne de Agemont, fratre comitis de Los, ex inconsueto aere de medio sunt sublati. *Incid.* [Hocsem. 32.] Anno sequenti idem rex urbem Romanam cum suo exercitu intravit, et dum ad beati Petri ecclesiam tenderet, resistentibus ei rege Ceciliae, Gbelfinis et Ursinis, auxiliantibus illis maxima cum multitudine Romanis, grave bellum in transitu platearum committitur, ubi plures famosi ceciderunt; inter quos ex parte regis Alimanie Theobaldus Leodiensis episcopus, licet captivatus, occiditur. Dehinc ipse rex, majore urbis parte obtenta, a duabus cardinalibus a papa Clementi ad hoc missis apud Sanctum Johannem Lateranensem in imperatorem consecratur. Postea positis ad munitionem ibidem sibi fidelibus, urbem egressus, omnes sere civitates, opida et castella Tuscie, Campanie et Lombardie vel bello aut deditione subegit sue protestati (1312). Deinde resistentibus sibi diversis mortis penitulatis, Florenciam civitatem obsedit sicque Pisam <sup>735</sup> se recepit.

7. Anno Domini 1311, mensis Maii die 4, stantibus adhuc treugis inter progeniem de Stapelen et Ottinem Militis cum sua progenie, idem Otto circa horam prime convocatis ad se suis consanguineis, armata manu intravit mansionem unam super forum versus meridiem, (que vocatur vulgariter der Moer. Et accessit quidam, dicens filiis et nepotibus hujus Ottonis: *Ecce, nostri inimici jam intrant ecclesiam beate Marie.* Qui continuo inconsultis patre et amicis, Damianus scilicet et Nycholaus fratres sui filii, et nepos ejus Nycholaus, cum septem aliis furioso intrantes, ipsam ecclesiam infra celebrationem misse, Walterum Burgelken armigerum et suos consanguineos, Arnoldum dictum Heere et alium Arnoldum nepotem ejus, de illorum iusidiis nil suspicantes, eo quod treuge essent edicte, impetrant, et eos de loco altaris, ubi jam missa celebrabatur, ad presidium majoris chori confugere compellunt. Quos viriliter repugnantes tandem occidunt, procedentesque inde in portico irruerunt in dominum Albertinum militem et scabinum, cuem eciam letaliter vulnera-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>732</sup> passigium 1<sup>o</sup>. <sup>733</sup> sorte 1<sup>o</sup>. <sup>734</sup> regina 1<sup>o</sup>. <sup>735</sup> Pisani 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

(732) Tirlemont.  
(733) Roberto.

(734) Margaretha.

verunt, qui post dies paucos obiit. Processu vero determinati temporis scelus tam nefandi sacrilegii per sententiam scabinorum sic punitum est. Prefatus enim Otto Militis cum per sculptatum monitus esset, per sequelam concabitorum suorum abjudicavit et proscriptos pronunciavit duos filios suos prefatos Damjanum et Nycholaum, et nepotem suum Nycholaum cum aliis suis complicibus septem. Insuper pronunciavit domum ipsam, ex qua illi rei armata manu procedebant, debere destrui et comburi, et quia domus prefata infra domini Leodiensis episcopi districtum sita fuit, similiter sententiatum est, quod ligna et lapides destructe illius domus intra terminos jurisdictionis monasterii hujus deportarentur et igni comburerentur<sup>\*\*\*</sup>. Quod et ita factum est circa quasi medium fori.

8. Anno Domini 1312, regni Henrici sexti 4, imperii vero ejus 2, cum esset defunctus abbas Sancti Pauli apud Inferius Trajectum, conventus in electione discordans, tandem in hoc consensit, ut illi in abbatem recipere vellet, quem Gwido episcopus Traiectensis sibi provideret. Propter quod episcopus sollicite invigilans, tandem recollectus, quod in studio parisiensi constudentem de monasterio sancti Trudonis socium habuit, qui in diversis scientiis habilis fuit, eloquentia et personali formositate alias precellens. Ad quem continuo per nuncium intrant, ut deliberet, si abbatiam acceptare velit. Qui habito cum abbate suo domino Adam et amicis suis consilio, oblatis graciis consensit. Misit igitur prefatus Adam abbas pro suffraganeo Leodiensi, qui eundem Henricum de Rikle, priorem hujus monasterii, in die sancto pasche (*Mart. 26*) presentibus et coassistantibus ipso domino Adam abbatte a dextris, et investito Brustemiensi, condam abbate Averbodiensi, a sinistris, sollempniter in hoc monasterio sancti Trudonis in abbatem Sancti Pauli consecravit, et die eodem ibidem aliquos in acolitos ordinavit. Qui sic consecratus, proxima quinta die apud nos sollempniter congregata multitudine presbitorum, summam missam celebravit. Quibus in cunctis honeste peractis, id est abbas dominus Adam ipsum dominum Henricum abbatem, tam in vestibus quam aliis oportunis<sup>\*\*</sup> honorifice ornatum<sup>\*\*\*</sup> cum decenti familia ad claustrum sancti Pauli prefatum deduci curavit. *De eodem.* Qui cum magna reverencia per dominum Gwidonem episcopum Traiectensem recipitur, et in ipsam abbaciam cum ingenti gaudio illius monasterii conventus intronizatur. Obedientia igitur loco capitulari per singulos commonachos sibi facta, ut moris est, cepit diligenter insolentias indisci-

A natorum aliquorum corrigere, et ad observantium regularis vite verbis et factis subditos instruere. Ubil dum seriose per<sup>\*\*</sup> annos ferme ad monastice discipline unguem illorum transgressiones reducere elaboraret et minime proficeret, pre mestitudine cepit ad locum, unde venerat, hancelare, et simplici monachali prebenda, si adipisci posset, contentari velle et illuc redire. Quod, quamvis affectuose requisivit, non obtinuit. Qui ante finem vite sue quasi per dimidii anni spacium vix aut nichil loquebatur, deambulans tamen et sic dolens filiorum indiscipline obdormivit in Domino. Anno prefato 1312, in octavis pasche, in die scilicet sancti Georgii (755), ecclesia beate Marie, que precedenti anno violata fuit, per prefatum suffraganeum B vacantis sedis Leodiensis reconciliatur. Unde versus:

*Sole Geor. grato numero dulei geminat.*

*Templo sacratō, Trudonica plebs jubilato.*

*Incid.* Eodem anno, in vigilia Bartholomei (Aug. 23), Willelmus castellanus de Warum (736) cum suis impetrans apud Vert (737) dominum Henricum de Hermaile impropositum, vulneravit illum graviter, et ejus nepotem Johannem de Phason occidit. Ex quo idem Willelmus, cum esset de progenie illorum de Awaus, plures ex suis amicis offendit, ita ut ad ipsius inimicos de Warois sese converterent. *Incid.* Anno eodem adhuc Leodiensi sede vacante, orta est dissensio inter capitulum Leodiensem et Arnoldum comitem de Los propter mambiriam patrie (738). Dicebant enim comes et maiores civitatis et ipsius patrie, quod vacante sede manburnia episcopii ad dictum comitem pertineret, sed contra id capitulum Leodiense, cui populus omnis favebat retinens, eligunt prepositum Leodii Arnoldum de Blankenberghi nobilem virum. Propter quod 4 Idus Augusti comes cum pluribus militaribus post solis occasum civitatem intravit. Superveniente vero noctis silentio, scabipi et maiores de civitate odium, quod diu gererant, ut dicebatur, adversus capitulum Leodiense et communem populum, volentes ad effectum producere, congregati simul in armis, communes populos clamoribus domorumque incendiis excitant, quos discurrentes per plateas et in foro congressos occidunt. Inter quos Walterum de Bruenhorne, Leodiensem canonicum, causam clamoris ignorantem, occiderunt. Tandem vero convolante in armis communitate, acriter bellatum est. Quo comperto, prepositus prefatus continuo cum suis in auxilium communis populi venit, et sic maiores cum scabinis usque ad Sanctum Martinum retro cedere sunt con-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> comburentur 1. <sup>\*\*\*</sup> oportinis 1. <sup>\*\*\*</sup> ita videtur supplendum; excidit vox. <sup>\*\*</sup> excidisse videtur numerus.

#### NOTÆ.

(735) Anno 1312 Pascha celebratum est 26 Apr. Dies S. Georgii est 23 Apr.

(736) Waremm.

(737) Weer, haud procul a S. Trudone.

(738) Mamburnia, la mambournerie, est tempo-

ralis administratio episcopii Leodiensis tempore sedis vacantis. De celebri bac pugna *la Mal de Saint-Martin* vocata, cf. Polain, *Esquisses historiques de l'ancien pays de Liège*. Brux. 1857, p. I seqq. BETTMANN.

pulsi; **N**emque illi reanimati, adversarios in fugam convertunt ipsumque prepositum ante beati Huberti, ecclesiam occidunt. Mane autem factio, prefati communes populi iterato scabinos et magnates juxta claustrum beati Martini impetunt. Qui primo viriliter rebellantes, tandem tantis non resistere valentes, terga dare sunt compulsi, quos extra portam per plateas et intra donios claustrum insequentes, sine misericordia occiderunt. Quorum aliqui intra ecclesiam sancti Martini presidium querentes, turris munitionem ascendunt; sed parte aduersa ignem supponente, aliquibus se desuper inter gladios aduersariorum precipitantibus, ceteri suffocantur, et cum ipsa inflammata turre concremantur. Cecideruntque ibi de magnatibus tam gladiis quam incendio Johannes et Ludovicus Surlet, Johannes de Rosa, Jacobus de Cornu, Balduinus et Henricus de Sancto Servatio et omnes scabini, quatuor exceptis, industrii viri et honesti, ac plures eorum consanguinei, quorum numerus fuit 120 virorum armigerorum, quorum bona a communi populo diripiuntur, et mansiones dejiciuntur. De communitate ceciderunt ibi circiter 60 viri. **I**ncid. Anno Domini 1313, circa principium mensis Junii, castellanus de Warum cum suis villam Berle armata manu intravit, et ante castrum 8 viros de progenie domini de Berle interfecit. **I**ncid. Eodem mense, 6 Idus Junii (739), dominus Henricus de Hermale cum omnibus illorum de Warois parti <sup>61</sup> faventibus ex una parte, et Willelmus castellanus de Warum ex alia parte cum universis fautoribus illorum de Awaus, convenerunt in loco campestri inter villas Ferme et Warum aliter dictam Warenniam. **U**bi ex utraque parte omnes progenios ex Hasbania et comitatu de Los, et multi de terra Namurensi et Brabantie, in duas ex opposito acies animose constituti, ad flebiles comitis de Los preces et instantias humillimas dare treugas recusabant. Recedente igitur comite dolenter ab utrisque, congressum est bellum durissimum, et cessit tandem Victoria parti domini Henrici de Hermale pro illis de Warois castellano de Warum cum aliis ex suis per fugam salvato, et castellano de Montenakem cum pluribus vel duobus militibus imperfecto, ac Johanne de Lobosgh, fratre naturali domini de Wesemale, ejus signifero, cum pluribus aliis armigeris occiso, quorum numerus 15 et amplius fuit. Dominus vero de Wesemale et de Lidekerken cum suis in ecclesia prefate ville se receperunt. Quos cum plures partis adverse insequerentur, dominus Willelmus de Berle cum aliis equo prudentibus militibus posuerunt se murum ex adverso pro dono Dei, et dorsa sua ante januas ecclesie viriliter opponentes, animos suorum ab irruptione compescuerunt, et sic prefati presidium

A ecclesie obtinentes, omnes illesi ad Brabantiam redierunt. Plures etiam ad castri de Warum munitionem festinantes evaserunt, ceteris hinc inde fuga <sup>62</sup> lapsis. **I**ncid. Eodem anno imperator Henricus sextus regni sui anno 5, et imperii ejus 3, post sumptum eucharistie <sup>63</sup> sacramentum in die assumptionis beate Marie (740), in civitate Pysana intoxicatus, continuo in egritudinis lecto positus, post extremam unctionem devotissime spiritum emisit. **I**ncid. [Hocs. II, 4.] Circa idem tempus Ludowicus dux Bavarie et Fridericus dux Austrie per electorum discordiam eliguntur alter aduersus alterum. **I**ncid. Anno Domini eodem 1313, anno regni Henrici imperatoris sexti 5, imperii ejus 3, post obitum Theobaldi Leodiensis episcopi trans Alpes, Adulphus de Marcha a Clemente V apud Avignonem Leodiensis constitutus episcopus, qui 11 Kal. Augusti in episcopum receptus, invenit maximas in patria discordias et plura enormia sede vacante perpetrata [Hocsem. II, 2.] Ad captandam tamen omnium benivolentiam Leodiensibus omnia prius forefacta induxit.

**9.** Anno Domini 1314, anno 2 vacantis sub discordia imperii, Adulphus episcopus et totum capitulum Leodiense, mediante pecunie summa, postposito Dei timore, reclamante et contradicente abbate nostro, concesserunt communitatem fieri in opido Sancti Trudonis duraturam perpetue. Qua sic erecta, opidanorum rectores jura monasterii nostri ubique violare ceperunt, proprietate quam temeritate per officialem Leodiensem curie convicti, singulares persone excommunicantur, ecclesiastico interdicto in totum opidum posito. Sed illis ab injuriis nobis illatis adhuc ad cor minime redeuntibus, dominus abbas adductis secum scabinis ac opido recedit.

**10.** Anno Domini 1316 epidanos nostros, qui jam per annos ferme duos sub sententiis interdicti et excommunicationis indurati jacuerunt, accepta ab eis magna summa pecunie iterata vice, idem Adulphus episcopus, mentis oculus precii nubilo reverberatis, sicut prius contra fas concessit illicitum, sic nunc interdicti et excommunicationis sententia ligatos de jure absolvit de facto. Contra quam absolutionem cum ex parte nostra esset ad Romanam curiam appellatum, episcopus ipse addens mala malis, postposito Dei timore, misit mariscalcum suum cum duobus canonicis Leodiensis ecclesie ad opidum istud Sancti Trudonis, qui ad informacionem perversorum et fallacissimorum hominum, prout postea compertum fuit, omnem jurisdictionem ecclesie usurpaverunt, dicentes nos nichil juris habere in opido, et sic indignerter nostro sculteto gladium et

#### VARIE LECTI<sup>E</sup>ONES.

<sup>61</sup> partem 1<sup>o</sup>. <sup>62</sup> fugam 1<sup>o</sup>. <sup>63</sup> eucharie 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(739) Vide de his Hocsemium I, 33.

(740) Obiit 27 Aug. Bonconventi.

forestario virgam abstulerunt. Et post hæc ad locum cippi, qui ab olim intra limites districti abbatis, sicut patibulum intra districtum episcopi consistit, accesserunt, et appositis ibi combustilibus ipsum concromaverunt, et novum cippum fieri fecerunt, quem supra forum infra limites jurisdictionis episcopi statuerunt. Propter quod iterato a nobis ad prefatam sedem apostolicam appellatur. *De eodem.* Interea opidani braxatores prohibentur a magistris et rectoribus communitatis, ne solvant nostro monasterio censum cervisiae, scilicet pecarium cervisiae, propter quod famulis nostris bis in ebdomade more solito braxenas intrantibus census cervisiae minime persolvitur. Quo viso, conventus ordinavit duos ex nostris commonachis, qui per singulas ebdomades intraverunt braxenas, et censem dare recusantes plures invenerunt, et multos alios invenerunt, qui, cum non auderent tradere, gratiore annuentes permiserunt illos ex vasis suis in idriis (741) ad hoc per garsiones (742) allatis haurire et secum auferre. Mensuram insuper salis, quod equo modo nostra est hereditas, nobis persolvi prohibuerunt. *Item.* Hiis temporibus episcopo Leodiensi Adulfo ad instigationem perverse conversancium procedenti adversus hoc monasterium zelo amaro, quidam ex clericis et sacerdotibus opidanis se ipsos ad id offertibus, de mandato ipsius accedentes ad hospitale Sancti Trudonis, cuius ordinatio et gubernatio tam in temporalibus quam spiritualibus per patentes literas ad nostrum monasterium sancti Trudonis ab olim dinoscitur pertinere, Dei abjecto timore compulerunt seu fecerunt magistrum de fratribus ipsius hospitalis ad ipsorum presentiam afferre privilegia ipsius hospitalis, continentes inter cetera per quem modum a loco nostro cymiterio vicino translatum fuit. Quibus astu suo inspectis, in prejudicium nostri, precisis sigillis ea cassaverunt, prout in nostris archivis reposita continentur.

**11.** Anno quasi eodem Leodiensis episcopus, non obstante quod propter accepta munera a Trudonibus contra fas se fecit partem cum toto opido Sancti Trudonis ad litigandum in curia Romana contra monasterium nostrum, sed postposito juris generalis statuto, venit ad nostrum monasterium causa visitandi in capite et membris cum 150 equis stiribus, ibique tamdiu remansit, quod expense ascenderunt usque 1500 libras Turonensem nigrorum. Propter quam visitationem cum ipse abbas Adam ad instantiam conventus computationem explessit de redditibus bonorum monasterii a 15 annis, idem episcopus per unum vicarium suum archidiaconum visus est hanc computationem frustrari; asserens, quod ipso non presente computatio non sortiretur effectum. Sed conventu sibi obiciente, cur

A non accessisset, tandem quievit. Post hec episcopus instigatus a domino Enghelberto suo avunculo, canonicu Leodiensi, nitebatur seminare scismata inter commonachos et dominos nostri conventus adversus ipsum abbatem, sed non prevaluit. Sicque secundario intravit cum 60 equis et fecit visitationem, inquietans laudabiles viros hujus monasterii, et gravibus expensis monasterium depascens. Sub haec visitationum frequentia abbas ipse compulsus, plura emendavit prius nimium neclecta, tam in cultu ornatius chorii quam officinarum. *De eodem.* Sub hac turbatione iste abbas per episcopum et suum secretarium Enghelbertum, abbatem seculariem, Sancti Lamberti canonicum, avunculum ipsius episcopi, graviter persequebatur, sed per priorem Geimaru B Hugonis et alios honestos seniores, quos ipse abbas in principio sue creationis propter ipsorum constantiam in causis virtuosis aversabatur, annuente illis toto conventu, adjutus efficaciter, de gravissimis sibi objectis articulis eruptus est. *Item.* Iste prior Geimarus, si quando vinum aut cervisia vel panis prebende monachalis fuit insufficiens, noluit percutere simbolum nec tenere refectorium, nisi esset emendatum. *Item.* Iste abbas quadam vice, cum de vino, quod fuit insufficiens, conventui ministraret, unus devolutus ex conventu monachus cessavit a choro. Quem cum abbas ob id niteretur subjicere penitentie, prior cum senioribus non sustinuerunt, cum pro universitate laborasset. *Incid.* [Hoc. n. 6.] Eodem anno fuit generaliter per diversa terrarum regna maxima sterilitas, mortalitas et bladorum caristia, ita ut in partibus Hasbaniae nostre habitationis modius siliginis mensure Sancti Trudonis pro 44 florenis emeretur. Nam circa nativitatem sancti Johannis usque ad messem fuit aura continua pluvialis, ita quod grana interius erant quasi a farina vacua. Et ideo homines a mensa surgentes, cum nutritivus minime fuissest panis, statim esuriebant, et multo plus edebant quam acutus consueverant. Propter quod communes et pauperes populos fames tanta premebat, ut famelici per vicos deambulando supini in terram cadentes, exspirarent. Victualia tamen aliorum con mestibilium fuerunt competentis fori. *De eodem.* Anno vero sequenti modius siliginis D nostre mensure Sancti Trudonis emebatur quasi pro floreno. *Item.* In anno hujus caristie larga elemosina pauperibus distribuebatur ad portam. Fuit enim in domo elemosinarii vel a tempore Willelmi primi abbatis (743) aut a presentis abbatis Ade fornax constructus cum caldaria grandi, in qua statutis diebus pottagium ex pisis et condimentis coquebatur, quod mendicantibus et pauperibus distribuebatur. *Incid.* Anno ante hunc proximo sevissime discordie inter episcopum et patriam increverunt, et

## NOTÆ.

(741) I. q. hydria, mensura liquidorum.  
(742) Gargens.

(743) Cf. supra ad annum 1270.

inter progenies de Awans et Warois mutua homocidia.

**12.** Anno Domini 1317 episcopus de consensu capituli concessit magistris et juratis in opido Sancti Trudonis, ut depositis scabinis perpetuatis, eligerentur annales scabini, qui ex parte sui 7 in mediatalem hujus opidi constituerentur. Qui cum per sententiam malignitatis scabinos antiquos pronunciassent bonis et honoribus privandos, illi contratenent sentenciam ad regalem sedem appellaverunt. Ibi ad instantiam Ade abbatis per sententiam scabinorum Aquensium judicatum est annales esse destituendos; sicut factum est. *Incid.* Eodem anno defuncto Clemente papa V, qui compilavit Clementinas constitutiones, sed morte preventus non complevit, succedit Johannes XXII, qui prefatas complevit Clementinas, quas statuit in acolis legendas et communiter observandas. *Incid.* [Hocs. II, 8.] Anno Domini 1318 castrum Haren (744) fortissimum, quod erat domini de Falcomonte, propter violentias, quas idem dominus de ipso castro plures Traiectensibus intulit, per episcopum Leodiensem et ducem Brabantie (745) obsecsum expungnatur, et custodibus decapitatis funditus destruitur. *Incid.* Sequenti anno per Franciam et Ilanonię multi leprosi concremantur, qui, ut dicebatur, precio a Judeis corrupti, fontes et rivos veneno inficiebant. Anno Domini 1322 Adam abbas acquisivit titulo emptionis mansionem cum suis appendiciis, quin habemus apud Lewis sitam prope fossata, ad levam juxta portam. Ubi post aliquot temporis aulam latam cum necessariis officiis construxit, et antiquam mansionem, quam ibidem habuimus, que vocabatur vulgariter Tenscheverstene, distraxit, quia extra opidi illius munitiones sita fuit.

**13.** Anno Domini 1323 aut circiter, cum diu esset litigatum, circiter 8 annis, inter nostrum monasterium et opidanos nostros, ita ut interdictum in totum opidum diu perdurasset, magistri communitatis cum suis complicibus inducentes quemdam presbyterum insolentem et Dei timorem postponentem, fecerunt divina in ecclesia beate Marie per illum publice celebrari, protendentes, quod contra sentenciam interdicti et excommunicationis appellassent. Propter quod, quia plebani ecclesiarum opidi hujus requisiti recusabant tali frivole appellationi adherere, a magistris communitatis et opidanis plura gravamina sunt perpessi. Sub hac et aliorum perturbationum ingruentia conventus totus exiit de claustro relinquens opidum, et venit ad nostram mansionem apud Dungh juxta abbatem Adam ibidem moram facientem. Ubi cum continue moraretur per menses ferme 14, plures ex nostris dominis et confratribus propter aeris inconvenientiam egrotabant. Inter quos prior Geimarus vir laudabilis ibi-